
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0451391 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 12 ottobre 2021, così come 

modificato con Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0503781 del 

16 novembre 2021, con il quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli 

ed esami e per titoli, a 71 posti per l’ammissione al 21° corso per 

l’immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0225180 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 24 aprile 2022, così come 

modificato con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0459103 

del 10 agosto 2022, con il quale sono state approvate le graduatorie di merito 

dei sopracitati concorsi per l’ammissione al 21° corso; 



- 2 - 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 25 settembre 2023, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 71 

posti per l’ammissione al 23° corso di formazione per la successiva 

immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0277392 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare l’8 maggio 2024, con il quale è 

stata integrata la graduatoria finale di merito del 22° concorso per titoli ed 

esami per gli appartenenti al ruolo dei Sergenti, sono state approvate le 

graduatorie finali di merito del 23° concorso per titoli ed esami e, 

contestualmente, sono stati nominati i vincitori ammessi alla frequenza del 

relativo corso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0703752 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 4 dicembre 2024, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 135 posti 

per l’ammissione al 24° corso di formazione per la successiva immissione 

nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2025 0060619 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 4 febbraio 2025, con il quale 

sono state nominate le commissioni dei sopracitati concorsi per l’ammissione 

al 24° corso; 

VISTO  l’articolo 13 del predetto Decreto n. M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 

dicembre 2024, concernente il personale proveniente da precedenti concorsi 

per titoli ed esami e rinviato d’ufficio al 24° concorso in quanto impiegato in 

particolari e specifici teatri operativi; 

VISTI  -OMISSIS-; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2025 0173459 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 3 aprile 2025, con il quale è 

stato nominato il personale incaricato per lo svolgimento del tirocinio 

comportamentale e accertamento attitudinale del 1° Aviere Capo Morena 

LOMBARDO, nata il -OMISSIS-, partecipante al sopracitato 21° concorso; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 2 dei citati bandi dei concorsi, tutti i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i vincitori alla frequenza del corso con 

riserva dell’accertamento dei requisiti di partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 marzo 2025 –registrato alla Corte dei conti il 17 

aprile 2025, al n. 1347 – recante, tra l’altro, struttura ordinativa e competenze 

della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 

del 9 agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 



- 3 - 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. È approvata la seguente integrazione della graduatoria finale di merito dei candidati idonei al 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 21° corso di formazione per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare riservato agli 

appartenenti al ruolo dei Volontari in Servizio Permanente, di cui all’articolo 3 del Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0225180 del 24 aprile 2022, citato nelle premesse, per 

la candidata rinviata per lo svolgimento del tirocinio comportamentale e accertamento 

attitudinale del predetto 21° concorso -OMISSIS-: 

posizione cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

segue PRINCIPE Alessandro 

e precede COLELLA Alessandro 

operazioni -controllo 

spazio aereo e 

meteorologia 

LOMBARDO Morena -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 21° 

corso ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, la candidata LOMBARDO Morena è 

dichiarata vincitrice -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione 

al concorso- del 21° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammessa alla frequenza del 24° 

corso di formazione. 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 23° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0277392 

dell’8 maggio 2024, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti che non 

hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 23° concorso ai sensi del predetto articolo 13 del 

Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 dicembre 2024: 

a) categoria: Supporto 

1) specialità: servizi tecnici 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede BELLINO Mike STOLFA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella medesima categoria/specialità ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato STOLFA Giovanni è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei 

requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 23° concorso per titoli ed esami e, come 

tale, ammesso alla frequenza del 24° corso di formazione; 

2) specialità: tecnologie elettroniche avanzate 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

segue VISCARDI Ciro 

e precede BUONO Andrea 
FINO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella medesima categoria/specialità ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato FINO Fabio è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- del 23° concorso per titoli ed esami e, come tale, 

ammesso alla frequenza del 24° corso di formazione. 

 

Art. 3 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 23° 

concorso interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0277392 dell’8 maggio 2024, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo 

dei Volontari in sevizio permanente, che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 



- 4 - 

23° concorso ai sensi del predetto articolo 13 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0703752 del 4 dicembre 2024: 

a) categoria: Operazioni 

specialità: operazioni e informazioni cibernetiche 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede CASTORINA Maria Giovanna MUNNO Agostino -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che il candidato vincitore ammesso alla frequenza del 23° corso nella 

medesima categoria/specialità ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato 

MUNNO Agostino è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- del 23° concorso per titoli ed esami e, come tale, 

ammesso alla frequenza del 24° corso di formazione; 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: informatica e cibernetica 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede GIORGIO GAGGIA Ciro NUZZACI Alfredo -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue NUZZACI Alfredo 

e precede MUNGIVERA Davide 
GIORGIO GAGGIA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° 

corso nella medesima categoria/specialità ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i 

candidati NUZZACI Alfredo e GIORGIO GAGGIA Ciro sono dichiarati vincitori -sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 23° 

concorso per titoli ed esami e, come tale, ammessi alla frequenza del 24° corso di formazione; 

2) specialità: manutenzione aeromobili 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

segue -OMISSIS- 

e precede -OMISSIS- 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 23° corso 

nella medesima categoria/specialità ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato -

OMISSIS- è dichiarato idoneo non vincitore del 23° concorso per titoli ed esami. 

Art. 4 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati partecipanti al concorso interno, per titoli ed esami, a 45 posti per l’ammissione al 24° 

corso di formazione professionale per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli 

dell’Aeronautica Militare, riservato agli appartenenti al ruolo dei Sergenti, indetto con il Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: antincendi 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DIMANTOVA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: controllo spazio aereo e meteorologia 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MONTIS Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ROCCA Fiorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4 NERI* Alex -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CENTONZE* Mariavenezia -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

* posti riservati personale qualificato traffico aereo e dami 

3) specialità: forze di protezione e speciali 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1* RINALDI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2* IMPERATRICE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3* PRANTEDDU Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4* GIOSA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 5 - 

5* ZOPPO Aldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6* FINAMORA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

7* CRISPINO Giuseppe Junior -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MERCURIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 DEL ROSSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

* posti riservati personale qualificato difesa terrestre 

4) specialità: operatore di bordo 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RIZZO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

5) specialità: operazioni e informazioni cibernetiche 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MAZZONE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SAVERINO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: informatica e cibernetica 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 IANNOTTA Mariella -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARRACINO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: servizi tecnici 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 VITELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 RIVIELLO Laurino -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FALLACARA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PONTEVOLPE Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MORONESE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 STOLFA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PARISI Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SANTANIELLO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: servizi di amministrazione 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 VILELLA Maria Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PIEMONTESE Bernardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MONDA Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ZISA Andrea Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FOSCARINI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 RAUCCI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 GRAZIANO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MARSILI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CARBONE Anna  -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SIRICA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PORCELLI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NAPPA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: tecnologie elettroniche avanzate 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CECCONI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 VATIERO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

5 FINO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 



- 6 - 

5) specialità: manutenzione aeromobili 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MARTINIELLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PAGANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LISCO Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 5 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 2 e all’articolo 1, comma 3 del Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse, i 

seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui ai precedenti articoli 

2 e 4, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del concorso, per titoli ed esami, a fianco di ciascuno indicato, nel limite 

dei posti a concorso, riservati agli appartenenti al ruolo dei Sergenti, per le singole 

categorie/specialità di seguito riportate e, come tali, ammessi alla frequenza del 24° corso: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: antincendi – posti a concorso 1 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DIMANTOVA Vincenzo -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: controllo spazio aereo e meteorologia – posti a concorso 4 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MONTIS Mauro -OMISSIS- 24° concorso 

2 ROCCA Fiorenzo -OMISSIS- 24° concorso 

3 NERI Alex -OMISSIS- 24° concorso 

4 CENTONZE Mariavenezia -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: forze di protezione e speciali – posti a concorso 9 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 RINALDI Leonardo -OMISSIS- 24° concorso 

2 IMPERATRICE Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

3 PRANTEDDU Michele -OMISSIS- 24° concorso 

4 GIOSA Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

5 ZOPPO Aldo -OMISSIS- 24° concorso 

6 FINAMORA Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

7 CRISPINO Giuseppe Junior -OMISSIS- 24° concorso 

8 MERCURIO Giovanni -OMISSIS- 24° concorso 

9 DEL ROSSO Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: operatore di bordo – posti a concorso 1 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 RIZZO Federico -OMISSIS- 24° concorso 

5) specialità: operazioni e informazioni cibernetiche – posti a concorso 2 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MAZZONE Angelo -OMISSIS- 24° concorso 

2 SAVERINO Davide -OMISSIS- 24° concorso 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: informatica e cibernetica – posti a concorso 2 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 IANNOTTA Mariella -OMISSIS- 24° concorso 

2 MARRACINO Luca -OMISSIS- 24° concorso 

2) specialità: servizi tecnici – posti a concorso 8 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 VITELLO Matteo -OMISSIS- 24° concorso 

2 RIVIELLO Laurino -OMISSIS- 24° concorso 

3 FALLACARA Emanuele -OMISSIS- 24° concorso 

4 PONTEVOLPE Fabrizio -OMISSIS- 24° concorso 

5 MORONESE Angelo -OMISSIS- 24° concorso 



- 7 - 

6 STOLFA* Giovanni -OMISSIS- 23° concorso 

7 PARISI Rosa -OMISSIS- 24° concorso 

8 SANTANIELLO Roberto -OMISSIS- 24° concorso 

* candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 

3) specialità: servizi di amministrazione – posti a concorso 12 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 VILELLA Maria Anna -OMISSIS- 24° concorso 

2 PIEMONTESE Bernardo -OMISSIS- 24° concorso 

3 MONDA Aniello -OMISSIS- 24° concorso 

4 ZISA Andrea Maria -OMISSIS- 24° concorso 

5 FOSCARINI Daniele -OMISSIS- 24° concorso 

6 RAUCCI Luca -OMISSIS- 24° concorso 

7 GRAZIANO Raffaele -OMISSIS- 24° concorso 

8 MARSILI Davide -OMISSIS- 24° concorso 

9 CARBONE Anna  -OMISSIS- 24° concorso 

10 SIRICA Domenico -OMISSIS- 24° concorso 

11 PORCELLI Luca -OMISSIS- 24° concorso 

12 NAPPA Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: tecnologie elettroniche avanzate – posti a concorso 3 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 3 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse, in base al quale i posti eventualmente 

occupati da candidati risultanti vincitori delle procedure concorsuali precedenti sono computati 

nel numero dei posti a concorso di cui al comma 1, lettera a) del predetto articolo nella 

corrispondente categoria e specialità di appartenenza e di quanto disposto al precedente 

articolo 2, lettera a) n. 2) 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CECCONI Matteo -OMISSIS- 24° concorso 

2 VATIERO Claudio -OMISSIS- 24° concorso 

3* FINO Fabio -OMISSIS- 23° concorso 

* candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 

5) specialità: manutenzione aeromobili – posti a concorso 3 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MARTINIELLO Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

2 PAGANO Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

3 LISCO Vittorio -OMISSIS- 24° concorso 

Art. 6 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati partecipanti al concorso interno, per titoli ed esami, a 78 posti per l’ammissione al 24° corso 

di formazione professionale per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica 

Militare riservato agli appartenenti al ruolo dei Volontari in s.p., indetto con il Decreto Dirigenziale n. 

M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: antincendi 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 VALENZIANO Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: controllo spazio aereo e meteorologia 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 STEFANO Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BOTTILAGINE Idio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ROSSI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MARAVIGNA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 GRECO Mariapia -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NOVIELLO Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PERSICO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 8 - 

8 TAMBARO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: forze di protezione e speciali 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 LECCE* Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 LANDOLFO* Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MARI* Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TONDO Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PICONE* Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 IANNUCCI* Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 RUTIGLIANO* Felice -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 GRANDE* Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 D’ANTUONO* Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 DELPIANO* Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 ANGELINI* Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TAVOLETTA* Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 MASSA* Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 RENNA* Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 ZANDA Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

* posti riservati personale qualificato difesa terrestre 

4) specialità: operatore di bordo 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RIZZO Alessio Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5) specialità: operazioni e informazioni cibernetiche 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TOMASSO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PACILLO Pasquale Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

5 MUNNO Agostino -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: informatica e cibernetica 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SGLAVO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GIORGIO GAGGIA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NUZZACI Alfredo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

2) specialità: servizi tecnici 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 FATELLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 VOLATO SCUOTTO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PELUSO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PIPOLA Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ZAMPONE Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 COSMA Federica Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CALABRESE CRESCENZO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 REGA Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 DE CUNZOLO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 PADRONE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  MUCCI Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 VILONA Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 GALANTE Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SAVIANO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 



- 9 - 

3) specialità: servizi di amministrazione 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GIAFFREDA Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PIGNONE Lorenza -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MURA Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LOSAPPIO Eleonora Sophie -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 GIANNATIEMPO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SPAGNUOLO Fiorella -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 IACOBELLI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CLEMENTE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MANCONI Antonella -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 PORFIDIA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 DE PREZZO Primaldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 RUSSO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SCACCIANTE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 IAGULLI Chiara -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SANNINO Ciro Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 TROTTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 LEZZI Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 ROSA Tiziana -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 MORELLO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: tecnologie elettroniche avanzate 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MICCICHÈ Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GIAFFREDA Grazia Maria Immacolata -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MOCCIA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MAURO Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SEMERARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MARTINES Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PANNUTI Claudio Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

5) specialità: manutenzione aeromobili 
pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 STECCHI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MANOLI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 VUTURO Nicholas -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 VILLANI Emmanuele Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DELLISANTI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GULLERI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MUNZONE Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 7 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 3 e all’articolo 1, comma 3 del Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse, i 

seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui ai precedenti articoli 3 e 

6, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del concorso, per titoli ed esami, a fianco di ciascuno indicato, nel limite 

dei posti a concorso, riservati agli appartenenti al ruolo dei Volontari in s.p., per le singole 

categorie/specialità di seguito riportate e, come tali, ammessi alla frequenza del 24° corso: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: antincendi – posti a concorso 1 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 VALENZIANO Beatrice -OMISSIS- 24° concorso 



- 10 - 

2) specialità: controllo spazio aereo e meteorologia – posti a concorso 8 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 STEFANO Martina -OMISSIS- 24° concorso 

2 BOTTILAGINE Idio -OMISSIS- 24° concorso 

3 ROSSI Simone -OMISSIS- 24° concorso 

4 MARAVIGNA Fabio -OMISSIS- 24° concorso 

5 GRECO Mariapia -OMISSIS- 24° concorso 

6 NOVIELLO Federica -OMISSIS- 24° concorso 

7 PERSICO Pasquale -OMISSIS- 24° concorso 

8 TAMBARO Paolo -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: forze di protezione e speciali – posti a concorso 15 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 LECCE Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2 LANDOLFO Dario -OMISSIS- 24° concorso 

3 MARI Fabio -OMISSIS- 24° concorso 

4 TONDO Mirko -OMISSIS- 24° concorso 

5 PICONE Nicola -OMISSIS- 24° concorso 

6 IANNUCCI Domenico -OMISSIS- 24° concorso 

7 RUTIGLIANO Felice -OMISSIS- 24° concorso 

8 GRANDE Enrico -OMISSIS- 24° concorso 

9 D’ANTUONO Pasquale -OMISSIS- 24° concorso 

10 DELPIANO Michele -OMISSIS- 24° concorso 

11 ANGELINI Mirko -OMISSIS- 24° concorso 

12 TAVOLETTA Mario -OMISSIS- 24° concorso 

13 MASSA Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

14 RENNA Marco -OMISSIS- 24° concorso 

15 ZANDA Nicolò -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: operatore di bordo – posti a concorso 1 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 RIZZO Alessio Paolo -OMISSIS- 24° concorso 

5) specialità: operazioni e informazioni cibernetiche – posti a concorso 3 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 3 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0703752 del 4 dicembre 2024, citato nelle premesse, in base al quale i posti eventualmente 

occupati da candidati risultanti vincitori delle procedure concorsuali precedenti sono computati 

nel numero dei posti a concorso di cui al comma 1, lettera a) del predetto articolo nella 

corrispondente categoria e specialità di appartenenza e di quanto disposto al precedente 

articolo 3, lettera a) 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TOMASSO Simone -OMISSIS- 24° concorso 

2 PACILLO Pasquale Pio -OMISSIS- 24° concorso 

3* MUNNO Agostino -OMISSIS- 23° concorso 

* candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: informatica e cibernetica – posti a concorso 3 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SGLAVO Nicola -OMISSIS- 24° concorso 

2* GIORGIO GAGGIA Ciro -OMISSIS- 23° concorso 

3* NUZZACI Alfredo -OMISSIS- 23° concorso 

* candidato differito dal 23° concorso e risultato vincitore 

2) specialità: servizi tecnici – posti a concorso 14 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 FATELLI Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

2 VOLATO SCUOTTO Mario -OMISSIS- 24° concorso 

3 PELUSO Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

4 PIPOLA Pasquale -OMISSIS- 24° concorso 



- 11 - 

5 ZAMPONE Valerio -OMISSIS- 24° concorso 

6 COSMA Federica Anna -OMISSIS- 24° concorso 

7 CALABRESE CRESCENZO Carmine -OMISSIS- 24° concorso 

8 REGA Mauro -OMISSIS- 24° concorso 

9 DE CUNZOLO Nicola -OMISSIS- 24° concorso 

10 PADRONE Andrea -OMISSIS- 24° concorso 

11 MUCCI Nicola -OMISSIS- 24° concorso 

12 VILONA Mirko -OMISSIS- 24° concorso 

13 GALANTE Gennaro -OMISSIS- 24° concorso 

14 SAVIANO Carlo -OMISSIS- 24° concorso 

3) specialità: servizi di amministrazione – posti a concorso 19 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GIAFFREDA Giancarlo -OMISSIS- 24° concorso 

2 PIGNONE Lorenza -OMISSIS- 24° concorso 

3 MURA Francesca -OMISSIS- 24° concorso 

4 LOSAPPIO Eleonora Sophie -OMISSIS- 24° concorso 

5 GIANNATIEMPO Emanuele -OMISSIS- 24° concorso 

6 SPAGNUOLO Fiorella -OMISSIS- 24° concorso 

7 IACOBELLI Alessandro -OMISSIS- 24° concorso 

8 CLEMENTE Luigi -OMISSIS- 24° concorso 

9 MANCONI Antonella -OMISSIS- 24° concorso 

10 PORFIDIA Domenico -OMISSIS- 24° concorso 

11 DE PREZZO Primaldo -OMISSIS- 24° concorso 

12 RUSSO Matteo -OMISSIS- 24° concorso 

13 SCACCIANTE Giuseppe -OMISSIS- 24° concorso 

14 IAGULLI Chiara -OMISSIS- 24° concorso 

15 SANNINO Ciro Gabriele -OMISSIS- 24° concorso 

16 TROTTA Antonio -OMISSIS- 24° concorso 

17 LEZZI Ciro -OMISSIS- 24° concorso 

18 ROSA Tiziana -OMISSIS- 24° concorso 

19 MORELLO Luca -OMISSIS- 24° concorso 

4) specialità: tecnologie elettroniche avanzate – posti a concorso 7 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MICCICHÈ Francesco -OMISSIS- 24° concorso 

2 GIAFFREDA Grazia Maria Immacolata -OMISSIS- 24° concorso 

3 MOCCIA Salvatore -OMISSIS- 24° concorso 

4 MAURO Gianmarco -OMISSIS- 24° concorso 

5 SEMERARO Marco -OMISSIS- 24° concorso 

6 MARTINES Davide -OMISSIS- 24° concorso 

7 PANNUTI Claudio Maria -OMISSIS- 24° concorso 

5) specialità: manutenzione aeromobili – posti a concorso 7 
pos. cognome nome data di nascita vincitore 

1 STECCHI Stefano -OMISSIS- 24° concorso 

2 MANOLI Luca -OMISSIS- 24° concorso 

3 VUTURO Nicholas -OMISSIS- 24° concorso 

4 VILLANI Emmanuele Vincenzo -OMISSIS- 24° concorso 

5 DELLISANTI Domenico -OMISSIS- 24° concorso 

6 GULLERI Davide -OMISSIS- 24° concorso 

7 MUNZONE Cristian -OMISSIS- 24° concorso 

Art. 8 

1. In relazione alle graduatorie finali di merito di cui al precedente articolo 4, per i posti riservati al 

ruolo dei Sergenti, sono dichiarati idonei e potranno essere chiamati, in ordine di graduatoria, 

per sostituire, nei termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che rinunciassero alla 

frequenza del corso o che non venissero ammessi al corso o ne venissero esclusi o dimessi: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità antincendi: nessun candidato; 



- 12 - 

2) specialità, controllo spazio aereo e meteorologia: i candidati nella posizione 3 e 6; 

3) specialità, forze di protezione e speciali: i candidati dalla posizione 10 alla 20; 

4) specialità, operatore di bordo: i candidati dalla posizione 2 alla 3; 

5) specialità, operazioni e informazioni cibernetiche: i candidati dalla posizione 3 alla 6; 

b) categoria: Supporto 

1) specialità, informatica e cibernetica: i candidati dalla posizione 3 alla 7; 

2) specialità, servizi tecnici: i candidati dalla posizione 9 alla 12; 

3) specialità, servizi di amministrazione: i candidati dalla posizione 13 alla 24; 

4) specialità, tecnologie elettroniche avanzate: i candidati dalla posizione 3 alla 4 e dalla 6 alla 7; 

5) specialità, manutenzione aeromobili: candidati dalla posizione 4 alla 8. 

2. In relazione alle graduatorie finali di merito di cui al precedente articolo 6, per i posti riservati al 

ruolo dei Volontari in s.p., sono dichiarati idonei e potranno essere chiamati, in ordine di 

graduatoria, per sostituire, nei termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che 

rinunciassero alla frequenza del corso o che non venissero ammessi al corso o ne venissero 

esclusi o dimessi: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità antincendi: nessun candidato; 

2) specialità controllo spazio aereo e meteorologia: i candidati dalla posizione 9 alla 12; 

3) specialità, forze di protezione e speciali: i candidati dalla posizione 16 alla 35; 

4) specialità: operatore di bordo: nessun candidato; 

5) specialità, operazioni e informazioni cibernetiche: i candidati dalla posizione 3 alla 4 e dalla 6 alla 8;

b) categoria: Supporto 

1) specialità, informatica e cibernetica: i candidati dalla posizione 4 alla 6; 

2) specialità, servizi tecnici: i candidati dalla posizione 15 alla 25; 

3) specialità, servizi di amministrazione: i candidati dalla posizione 20 alla 24; 

4) specialità, tecnologie elettroniche avanzate: i candidati dalla posizione 8 alla 16; 

5) specialità, manutenzione aeromobili: i candidati dalla posizione 8 alla 19. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00).

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 


	IL VICE DIRETTORE GENERALE
	D E C R E T A

	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4

		2025-07-29T15:04:09+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1753861291293: M_D AB05933 DE12025 0000739 29-07-2025


